UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
V/v triển khai hưởng ứng Ngày thế

giới vì trẻ sinh non năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2024

 Kính gửi:

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật;

- Chi cục Dân số;

- Các bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế trong tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 5021/BYT-BMTE ngày 26/8/2024 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn triển khai hưởng ứng Ngày thế giới vì trẻ sinh non năm 2024;

theo đó, Ngày thế giới vì trẻ sinh non diễn ra vào ngày 17/11 hàng năm nhằm

nâng cao nhận thức về những thách thức của sinh non trên toàn cầu, đồng thời

cam kết hành động để giúp giải quyết tình trạng sinh non, cải thiện tình trạng trẻ

sinh non và gia đình của họ (Công văn số 5021/BYT-BMTE gửi kèm theo).

 Để triển khai có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới vì trẻ

sinh non năm 2024, Sở Y tế giao:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: tăng cường tuyên truyền các hoạt động

hưởng ứng Ngày thế giới vì trẻ sinh non năm 2024; chủ trì hướng dẫn, đôn đốc

việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới vì trẻ sinh non năm 2024

theo Công văn số 5021/BYT-BMTE ngày 26/8/2024 của Bộ Y tế; tổng hợp, báo

cáo kết quả thực hiện về Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em và Sở Y tế trước ngày

15/12/2024.

2. Chi cục Dân số và các bệnh viện đa khoa, trung tâm y tế trong tỉnh: theo

chức năng nhiệm vụ được giao, căn cứ hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày thế giới vì trẻ sinh non năm 2024 kèm theo Công văn số 5021/BYT-

BMTE của Bộ Y tế để triển khai đồng loạt các hoạt động truyền thông, cung cấp

dịch vụ về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non, giảm thiểu nguy cơ sinh non

từ những nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời hỗ trợ can thiệp cải

thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non. Thời gian cao điểm từ ngày 01/11 -

30/11/2024, cách thức thực hiện phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị

nhằm đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật và Sở Y tế trước ngày 10/12/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em (để b/c);

- UBND các huyện, TP, TX (p/h chỉ đạo);

- Ban Giám đốc Sở ;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức

		2024-09-04T10:11:11+0700

		2024-09-04T11:08:57+0700

		2024-09-04T11:09:11+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-09-04T11:15:33+0700